



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei Nº 9926/2009

EDIÇÃO Nº 3.125 / ANO XIII / 04 PÁGINAS

PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2021

Jornalista responsável
ADILSON DUSI STRACK

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- DECRETOS.....	1
- LICITAÇÕES.....	1
- CONTRATOS.....	2
- DIVERSOS.....	2
- SMMA.....	2

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- FMC.....	2
- FMS.....	2
- AFEPON.....	4
- PROLAR.....	4

DECRETOS

DECRETO Nº 19.162, de 21/06/2021

Abre um Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 193.000,00.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 13899 de 16/12/2020, e tendo em vista o contido no protocolo nº 43441/2021,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R\$ 193.000,00 (cento e noventa e três mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

19.000.00.000.0000.0.000.	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA	
19.006.00.000.0000.0.000.	FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA	
19.006.13.392.0083.2.194.	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA	
79 - 3.3.90.31.00.00	00001 PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS	193.000,00

Art. 2º. Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64.

19.000.00.000.0000.0.000.	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA	
19.001.00.000.0000.0.000.	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO	
19.001.13.122.0010.1.155.	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE PARA O DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - FMC	
1 - 4.4.90.52.00.00	00001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	7.524,56
19.001.13.122.0010.2.180.	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - FMC	
3 - 3.1.90.13.00.00	00001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	61.575,44
7 - 3.3.90.30.00.00	00001 MATERIAL DE CONSUMO	6.600,00
8 - 3.3.90.33.00.00	00001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	1.100,00
9 - 3.3.90.34.00.00	00001 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO	1.000,00
10 - 3.3.90.36.00.00	00001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	1.100,00
11 - 3.3.90.37.00.00	00001 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	1.100,00
14 - 3.3.90.47.00.00	00001 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	23.000,00
15 - 3.3.90.93.00.00	00001 INDENIZACÕES E RESTITUIÇÕES	90.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 21 de junho de 2021.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 19.123, de 11/06/2021

Repristina os artigos 2º e 3º do Decreto n. 17.609, de 11/08/2020.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o contido no protocolo SEI nº. 00297/2021,

DECRETA

Art.1º. Ficam repristinados os artigos 2º e 3º do Decreto 17.609, de 11/08/2020.

Art.2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 11 de junho de 2021.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA
Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES

Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico 128/2021.

O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 09h15m do dia 09 de julho de 2021, na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras e Contratos (3º andar), com sede à Av. Visconde de Taunay, n.º 950, Pregão Eletrônico, para Aquisição de sacolas e bobina plástico|||. Valor Máximo: R\$ 38.907,00(trinta e oito mil, novecentos e sete reais). Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min as 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220 1000, ramal 1337, ou ainda através do link <http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes>.

Ponta Grossa, 24 de junho de 2021

Secretaria Municipal de Agricultura a Abastecimento

Bruno Cesar Pinto

RESULTADO DO PREGÃO 106/2021

Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão nº 106/2021 – Processo nº 2021 – para Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de rastreamento e monitoramento veicular via satélite com comunicação GPRS, compreendendo a instalação em comodato para os veículos da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, realizado em 16/06/2021.

FORNECEDOR: TRACE TECNOLOGIA E GESTAO DE FROTA LTDA - CNPJ: 34.133.947/0001-92

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	1	Instalação dos aparelhos de monitoramento GPS, para uso durante o contrato (50 veículos e 25 máquinas), sob demanda.	iter itr155	SVÇ	1	4.698,4000	4.698,4000
1	2	Mensalidade dos aparelhos de monitoramento efetivamente instalados(50 veículos e 25 máquinas) pelo período de 12 (doze) meses	iter itr155 e plataforma	SVÇ	12	1.241,8000	14.901,6000

Valor Total do Fornecedor: R\$ 19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais).

Ponta Grossa/PR, 23 de junho de 2021.

Beatriz Vieira
Pregoeira

Secretaria Municipal de Políticas Públicas Sociais HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a modalidade Dispensa de Licitação nº 38/2021 – Processo 19876/2021 para Aquisição de Equipamentos os quais serão destinados as entidades: IEDC- Instituto Educacional Duque de Caxias, APROAUT - Associação de Proteção dos Autistas, APACD, da Secretaria Municipal de Políticas Públicas Sociais – SMPPS publicada em 04/05/202, nada havendo irregular, HOMOLOGO o resultado do procedimento, ADJUDICANDO o objeto da licitação para a empresa a seguir classificada:

FORNECEDOR: M. R. STADLER E CIA LTDA – CNPJ: 05.584.978/0001-61

Lote	Ordem	Marca	Unidade	Quant	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
01	01	Cassio CT 100	Unid	3	700,00	2.100,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).

Ponta Grossa, 03 de maio de 2021.

SIMONE KAMINSKI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Políticas Públicas Sociais

CONTRATOS

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº329/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: PHENIX SERVIÇOS AUXILIARES AO TRANSPORTE AEREO LTDA
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Em razão da execução de serviços extras, fica acrescido o valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, em 19,2708%, equivalente a **R\$122.100,00** (cento e vinte e dois mil cem reais).

DIVERSOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 010/2021

O **Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos**, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de suprir vagas existentes na Fundação Municipal de Saúde, nos termos do contido na Lei 13.345/2018 e no processo protocolado sob nº SEI 15555/2021,

CONVOCA

a **candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público nº 001/2020** para o emprego público de Técnico em Enfermagem, a comparecer até o dia 01/07/2021 (Primeiro de julho de 2021), no horário das 08 horas às 17 horas, no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, sito à Avenida Visconde de Taunay nº 950 – 1º andar, Bairro da Ronda, para confirmar a aceitação das vagas.

Nome	Emprego	Class.
Noemi Borges	Técnico em Enfermagem	63

Conforme previsto no item 19.4, "n", do Edital de Abertura do Concurso Público nº 001/2020, se o candidato não puder assumir o emprego poderá solicitar que seu nome seja transferido para o final da lista de aprovados. Esta solicitação deverá ser feita mediante protocolo na Praça de Atendimento desta Prefeitura até o dia 01 de julho de 2021, impreterivelmente.

Caso o candidato não compareça até a data estipulada ou não solicite "final de fila" no prazo estabelecido, será caracterizada desistência da vaga, perdendo os direitos adquiridos em virtude de sua aprovação no referido Concurso Público.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 23 de junho de 2021.

MAURICIO SILVA

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Procuradoria Geral do Município – Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal EDITAL NOTIFICAÇÃO PARA QUITAÇÃO AMIGÁVEL DE DÉBITOS MUNICIPAIS

Nos termos do art. 107-A, § 1º e 2º da Lei Municipal n. 6.857/2001 c/c o caput do art. 272 da Lei Federal n. 13.105/2015, ficam os contribuintes informados de que devem dar ciência expressa e pessoalmente no processo administrativo de seu interesse a seguir relacionado no prazo de 15 dias a contar da publicação, sob pena de ser considerado **INTIMADO** por meio deste **EDITAL**, presumindo-se a comunicação, com a continuidade do trâmite do processo.

Procuradoria Geral do Município, em 23 de junho de 2021.

SAULO FAVORETTO

Encarregado Técnico do Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal

N. DO CONTRIBUINTE	NOME	PROCESSO
118607	ESPOLIO DE JOSE DIRCEU DE OLIVEIRA - MARIA APARECIDA BUENO DE OLIVEIRA	SEI 03989/2021

Procuradoria Geral do Município – Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal EDITAL NOTIFICAÇÃO PARA QUITAÇÃO AMIGÁVEL DE DÉBITOS MUNICIPAIS

Nos termos do caput do art. 47 do Código Tributário Municipal, ficam os contribuintes e seus sucessores **NOTIFICADOS** de que, se o crédito tributário não for quitado dentro do prazo de 15 dias a contar da publicação de edital, a dívida será registrada em Cartório de Protesto e cobrada através de processo judicial de Execução Fiscal.

Procuradoria Geral do Município, em 23 de junho de 2021.

SAULO FAVORETTO

Encarregado Técnico do Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal

N. DO CONTRIBUINTE	NOME	PROCESSO
202848	NAEGELER & CIA LTDA	SEI 43368/2021

Procuradoria Geral do Município – Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal EDITAL NOTIFICAÇÃO PARA QUITAÇÃO AMIGÁVEL DE DÉBITOS MUNICIPAIS

Nos termos do caput do art. 47 do Código Tributário Municipal, ficam os contribuintes e seus sucessores **NOTIFICADOS** de que, se o crédito tributário não for quitado dentro do prazo de 15 dias a contar da publicação de edital, a dívida será registrada em Cartório de Protesto e cobrada através de processo judicial de Execução Fiscal.

Procuradoria Geral do Município, em 23 de Junho de 2021.

SAULO FAVORETTO

Encarregado Técnico do Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal

N. do Contribuinte	Nome	PROTOCOLO
446384	JOAQUIM BERNARDO DA SILVA	2320088/2019 e SEI44930/2021

SMMA

SÚMULA DE CONCESSÃO DA LICENÇA PRÉVIA

CONSTRUTORA BAHIA SUL LTDA torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a Licença Prévia com vencimento em 07 de outubro de 2021, para atividade de Incorporação de empreendimentos imobiliários. Na Rua Nestor Guimarães 77, no bairro Estrela – Ponta Grossa, PR.

SÚMULA DO REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL

A **ADN Loteadora Ltda.**, CNPJ: 11.815.623/0001-39, torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a Autorização Florestal para supressão de vegetação de árvores, para implantação de um condomínio residencial, situado na Avenida Anita Filipovski, s/n, bairro Contorno, na cidade de Ponta Grossa – PR.

SÚMULA DO REQUERIMENTO DA LICENÇA INSTALAÇÃO

CONSTRUTORA BAHIA SUL LTDA torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a Licença de Instalação, para a atividade de Incorporação de empreendimentos imobiliários. Na Rua Nestor Guimarães 77, no bairro Estrela – Ponta Grossa, PR.

FMC FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

CONTRATO Nº 006/2021

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA
 CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA – APC
 OBJETO: prestação de serviços especializados de manutenção de software PERGAMUM destinada a Biblioteca Pública Municipal.
VALOR: R\$ 5.714,64 (cinco mil setecentos e quatorze reais e sessenta e quatro centavos)
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 012/2021.

FMS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA - PR

Aviso de Licitação

Informo que o Lote 28 do pregão nº 42/2020 Registro de Preços para Material de higiene e limpeza, homologado na data de 28/07/2020, restou frustrado. Mais informações, poderão ser obtidos no Departamento de Licitações e Contratos da Fundação Municipal de Saúde no horário das 09h00min às 17h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220-1015 ramal 1240 ou ainda através do link <http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes>.

Ponta Grossa, 23/06/2021.

Rodrigo Daniel Manjabosco

Presidente da FMSPG

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA - PR

Aviso de Licitação

Informo que o Lote 71 do pregão nº 74/2020 Registro de Preços para Material médico, homologado na data de 29/09/2020, restou frustrado. Mais informações, poderão ser obtidos no Departamento de Licitações e Contratos da Fundação Municipal de Saúde no horário das 09h00min às 17h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220-1015 ramal 1240 ou ainda através do link <http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes>.

Ponta Grossa, 23/06/2021.

Rodrigo Daniel Manjabosco

Presidente da FMSPG

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE LICITAÇÃO PORTARIA 19.204 DE 13/11/2019	
CTPL	
EMPRESA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: Realização de manutenções preventiva, corretiva e preditiva, calibração em equipamentos médicos hospitalares, reposição de peças e acessórios, com a realização de inventário das condições dos equipamentos pertencentes a Fundação Municipal de Saúde	
DOCUMENTOS DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA :	
PREGÃO: 067/2021	
RAZÃO SOCIAL: SERTIN COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS DE INSTRUMENTAÇÃO LTDA	
CNPJ: 45.997.558/0001-21	
DA LICENÇA SANITÁRIA:	
DE ACORDO: SIM: <input checked="" type="checkbox"/> NÃO: <input type="checkbox"/> DISPENSÁVEL: <input type="checkbox"/>	
VALIDADE: 18/7/2021	
OBSERVAÇÕES:	
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (CRF; COREN; CRMV; CREA):	
DE ACORDO: SIM: <input checked="" type="checkbox"/> NÃO: <input type="checkbox"/> DISPENSÁVEL: <input type="checkbox"/>	
VALIDADE: 30/7/2021	
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Romulo Venditelli	
RESPONSÁVEL TÉCNICO	
AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA ANVISA:	
DE ACORDO: SIM: <input type="checkbox"/> NÃO: <input checked="" type="checkbox"/> AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO SIMPLES - AFE: <input type="checkbox"/>	
Nº AUTORIZAÇÃO: A empresa não apresentou Autorização da Anvisa.	
PUBLICADA EM DOU NA DATA DE:	
DOCUMENTOS QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:	
ASO: DE ACORDO SIM: <input type="checkbox"/> NÃO: <input type="checkbox"/> MOTIVO: <input type="checkbox"/>	
Certificado de Registro do Profissional de Engenharia de Materiais SIM: <input checked="" type="checkbox"/> NÃO: <input type="checkbox"/> MOTIVO: <input type="checkbox"/>	
Atestado de Qualidade Técnica SIM: <input checked="" type="checkbox"/> NÃO: <input type="checkbox"/> MOTIVO: <input type="checkbox"/>	
Atestado de Satisfação SIM: <input checked="" type="checkbox"/> NÃO: <input type="checkbox"/> MOTIVO: <input type="checkbox"/>	
Serviços de Engenharia Clínica SIM: <input checked="" type="checkbox"/> NÃO: <input type="checkbox"/> MOTIVO: <input type="checkbox"/>	
CONCLUSÃO:	
EMPRESA CLASSIFICADA:	MOTIVO DESCLASSIFICAÇÃO:
EMPRESA DESCLASSIFICADA: SIM	A empresa não apresentou Autorização de Funcionamento da Anvisa emitida pelo Ministério da Saúde e exigida em edital. Caso a empresa de prestação de serviços de manutenção de equipamentos médicos seja isenta no Estado de São Paulo, o documento ou a legislação comprobatória da isenção deveria ter sido enviada pela empresa.
CHAMAR PRÓXIMO COLOCADO: SIM	
ANÁLISE REALIZADA PELOS MEMBROS DA COMISSÃO:	
 Eliana Hanager Cicoto Membro da Comissão Técnica Permanente de Licitação FMSPG	
 Wilmar Marcos Bigini Membro da Comissão Técnica Permanente de Licitação FMSPG	



FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA

Departamento de Licitações e Contratos

Av. Visconde de Taunay, 950 Tel.: (42) 3220-1015-ramal 1240-CEP: 84051-900 Ponta Grossa - PR.

RESULTADO DO PREGÃO 55/2021

Pregão nº 55/2021 – Processo nº 89/2021 – para Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais odontológicos realizado em 12/05/2021.

FORNECEDOR: DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI EPP - CNPJ: 26.240.632/0001-16

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
11	1	Cimento obturador de canais a base óxido de zinco e eugenol. Kit: líquido 10ml + frasco pó 12 gramas.	AAF AAF	KIT	60	25,0100	1.500,6000
17	1	Cones de guta percha calibrados 1ª série	INJECTA META	CX	130	20,3500	2.645,5000
18	1	Cones de guta percha calibrados 2ª série	INJECTA META	CX	70	20,3500	1.424,5000
20	1	Fio de sutura seda 4,0 agulhado. Agulha 1/2 tipo triangular em aço inox. Comprimento do fio 45 cm. Embalagem caixa com 24 envelopes individuais.	TECHNEW TECHNEW	CX	100	42,9400	4.294,0000
36	1	Placas de acetato cristal 2mm. APRESENTAR AMOSTRA	IODONTOSUL IODONTOSUL	UND	150	13,8000	2.070,0000
40	1	Resina acrílica termopolimerizável pó. Cor rosa especial. Frasco 450g.	TCL STYLLO	FRC	200	48,7200	9.744,0000
41	1	Removedor de cera para uso em prótese odontológica, frasco com 500ml.	LYSANDA LYSANDA	UND	100	35,7500	3.575,0000
48	1	Resina micro híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA, canfo-roquinsona e matriz inorgânica de Zircônia Silicia com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Embalagem seringa 4gramas COR C 3 APRESENTAR AMOSTRA.	3M Z-100	SG	50	67,2700	3.363,5000

Valor Total do Fornecedor: R\$ 28.617,10 (vinte e oito mil, seiscentos e dezessete reais e dez centavos).

FORNECEDOR: FUSAO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - CNPJ: 10.633.441/0001-84

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	1	Adesivo universal frasco único, para uso em restaurações diretas e indiretas, com boa adesão em dentina úmida ou seca, baixo índice de sensibilidade pós-operatória. Tampa flip-top. APRESENTAR AMOSTRA.	FGM AMBAR	FRC	200	89,9000	17.980,0000
2	1	Adesivo dentinário, autocondicionante, fotopolimerizável, para uso em restaurações diretas e indiretas. Adesão em dentina úmida ou seca. APRESENTAR AMOSTRA	FGM AMBAR	FRC	100	75,9900	7.599,0000
5	1	Brocas de tungstênio Maxicut e Minicut nº 1516 para peça de mão	AMERICAN BURS	UND	20	69,9000	1.398,0000
6	1	Brocas de tungstênio Maxicut e Minicut nº 1251 para peça de mão.	AMERICAN BURS	UND	20	65,0600	1.301,2000
19	1	E.D.T. A composto quelante a base de ácido etilendiamino tetra acético, Embalagem frasco 20 ml.	BIODINAMICA	FRC	50	5,6500	282,5000
21	1	Fio de sutura nylon 5,0 agulhado. Agulha 1/2 tipo triangular em aço inox. Comprimento do fio 45 cm. Embalagem caixa com 24 envelopes individuais.	TECHNOFIO	CX	100	35,9500	3.595,0000
24	1	Limas endodônticas, aço inox, Flexo File diâmetro 15- 21mm de comprimento. Diâmetro da haste entre 3,6 e 4,0 mm, compatível com contra ângulo oscilatório Dentflex. Embalagem caixa com 06 unidades.	EURODONTO	CX	60	19,9000	1.194,0000
25	1	Limas endodônticas, aço inox, Flexo File diâmetro 20- 21mm de comprimento. Diâmetro da haste entre 3,6 e 4,0 mm, compatível com contra ângulo oscilatório Dentflex. Embalagem caixa com 06 unidades.	EURODONTO	CX	60	19,9000	1.194,0000
49	1	Restaurador temporário em pasta única, para uso odontológico, pote com Aproximadamente 25g. APRESENTAR AMOSTRA	IODONTOSUL CAVITEMP	UND	250	7,0000	1.750,0000
51	1	Sugador cirúrgico descartável, estéril, embalado individualmente. Caixa com 40 unidades. APRESENTAR AMOSTRA	2I BIOLÓGICAL	CX	300	29,4000	8.820,0000

Valor Total do Fornecedor: R\$ 45.113,70 (quarenta e cinco mil, cento e treze reais e setenta centavos).

FORNECEDOR: MAXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS

EIRELI - CNPJ: 28.857.335/0001-40

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
4	1	Brocas de tungstênio Maxicut e Minicut nº 1509 para peça de mão.	IMPLA IMPLA	UND	20	59,2100	1.184,2000
7	1	Brocas de tungstênio Maxicut e Minicut nº 1520 para peça de mão.	IMPLA IMPLA	UND	20	62,2300	1.244,6000
22	1	Fio de sutura seda 3,0 agulhado. Agulha 1/2 tipo triangular em aço inox. Comprimento do fio 45 cm. Embalagem caixa com 24 envelopes individuais.	TECHNEW TECHNEW	CX	400	33,5800	13.432,0000
26	1	Limas endodônticas, aço inox, Hedstrom 2 série (45-80) - 25mm de comprimento. Diâmetro da haste entre 3,6 e 4,0 mm,	IMPLA IMPLA	CX	60	16,1400	968,4000

		compatível com contra ângulo oscilatório Dentflex. Embalagem caixa com 06 unidades.					
27	1	Limas endodônticas, aço inox, Heds-trom 1ª série (15-40) - 25mm de comprimento. Diâmetro da haste entre 3,6 e 4,0 mm, compatível com contra ângulo oscilatório Dentflex. Embalagem caixa com 06 unidades.	IMPLA IMPLA	CX	60	13,2000	792,0000
28	1	Limas endodônticas, aço inox, Hedstrom 1ª série (15-40) - 21mm de comprimento. Diâmetro da haste entre 3,6 e 4,0 mm, compatível com contra ângulo oscilatório Dentflex. Embalagem caixa com 06 unidades.	IMPLA IMPLA	CX	60	16,2500	975,0000
29	1	Limas endodônticas, aço inox, K File- 2ª série (45-80) - 21mm de comprimento. Diâmetro da haste entre 3,6 e 4,0 mm, compatível com contra ângulo oscilatório Dentflex. Embalagem caixa com 06 unidades.	IMPLA IMPLA	CX	60	15,9000	954,0000
30	1	Limas endodônticas, aço inox, K File- 2ª série (45-80) - 25mm de comprimento. Diâmetro da haste entre 3,6 e 4,0 mm, compatível com contra ângulo oscilatório Dentflex. Embalagem caixa com 06 unidades.	IMPLA IMPLA	CX	60	15,9000	954,0000
31	1	Limas endodônticas, aço inox, K File diâmetro 10 - 21mm de comprimento. Diâmetro da haste entre 3,6 e 4,0 mm, compatível com contra ângulo oscilatório Dentflex. Embalagem caixa com 06 unidades.	IMPLA IMPLA	CX	60	15,9000	954,0000
32	1	Limas endodônticas, aço inox, K File diâmetro 8 - 21mm de comprimento. Diâmetro da haste entre 3,6 e 4,0 mm, compatível com contra ângulo oscilatório Dentflex. Embalagem caixa com 06 unidades.	IMPLA IMPLA	CX	60	15,9000	954,0000
35	1	Placa de vidro 10 mm de espessura	IMPLA IMPLA	UND	50	6,9000	345,0000
37	1	Posicionador indicado para tomadas radiográficas periapicais pela técnica do cone longo (adulto).	MAQUIRA MAQUIRA	UND	50	52,8000	2.640,0000
38	1	Posicionador indicado para tomadas radiográficas periapicais pela técnica do cone longo (infantil).	MAQUIRA MAQUIRA	UND	50	52,8000	2.640,0000
39	1	Resina acrílica termopolimerizável líquido.	BLUE	FRC	200	42,2200	8.444,0000

		Frasco 500ml	BLUE				
42	1	Resina micro híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA, canfo-roquinsona e matriz inorgânica de Zircônia Silicia com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Embalagem seringa 4gramas. COR UD. APRESENTAR AMOSTRA.	3M 3M	SG	150	28,5000	4.275,0000
43	1	Resina micro híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA, canfo-roquinsona e matriz inorgânica de Zircônia Silicia com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Embalagem seringa 4 gramas. COR C2. APRESENTAR AMOSTRA	3M 3M	SG	10	29,4000	294,0000
44	1	Resina micro híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA, canfo-roquinsona e matriz inorgânica de ZircôniaSil-icia com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Embalagem seringa 4 gramas. COR A 2 APRESENTAR AMOSTRA.	3M 3M	SG	150	28,9000	4.335,0000
45	1	Resina micro híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA, canfo-roquinsona e matriz inorgânica de Zircônia Silicia com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Embalagem seringa 4gramas. COR A3 APRESENTAR AMOSTRA.	3M 3M	SG	150	28,9000	4.335,0000
46	1	Resina micro híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA, canfo-roquinsona e matriz inorgânica de Zircônia Silicia com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Embalagem seringa 4gramas. COR A 3,5 APRESENTAR AMOSTRA.	3M 3M	SG	150	28,9000	4.335,0000
47	1	Resina micro híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA, canfo-roquinsona e matriz inorgânica de Zircônia Silicia com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Embalagem seringa 4gramas. COR A1 APRESENTAR AMOSTRA.	3M 3M	SG	150	28,9000	4.335,0000
53	1	Tira de lixa com centro neutro de polimento e acabamento fina. APRESENTAR AMOSTRA	IMPLA IMPLA	CX	200	5,9000	1.180,0000

Valor Total do Fornecedor: R\$ 59.570,20 (cinquenta e nove mil, quinhentos e setenta reais e vinte centavos).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 133.301,00 (cento e trinta e três mil, trezentos e um reais)

Lotes Fracassados/Desertos: 3-8-9-10-12-13-14-15-16-23-33-34-50-52

Ponta Grossa-PR, 23 de junho de 2021

Beatrice Farias

Pregoeira



FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA

Departamento de Licitações e Contratos

Av. Visconde de Taunay, 950 Tel.: (42) 3220-1015-ramal 1240-CEP: 84051-900 Ponta Grossa - PR

Resultado final

Pregão nº 63/2021 – Processo nº 102/2021 – para Registro de Preços de MATERIAIS DE JARDINAGEM para eventual aquisição da Fundação Municipal de Saúde realizado em 16/06/2021.
 FORNECEDOR: T. C. A. DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS LTDA - CNPJ: 00.663.726/0001-04

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
5	1	Graxa branca para roçadeira. Marca recomendada e compatível para STIHL 220 já adquirida pela FMS em pregões anteriores.	GARIN	TB	20	20,8100	416,2000

Valor Total do Fornecedor: R\$ 416,20 (quatrocentos e dezesseis reais e vinte centavos).

FORNECEDOR: TIAGO FERNANDO GLUGOSKI - CNPJ: 28.329.198/0001-70

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	1	Fio de nylon, forma geométrica quadrada para roçadeira 3 mm. Rolo com aproximadamente 310 m	Duraline 3,0mm	UND	20	193,9000	3.878,0000
2	1	Carretel para roçadeira marca STIHL 220 já adquirida pela FMS em pregões anteriores	Duraline Carretel Manual	UND	60	49,9000	2.994,0000
3	1	Faca reta para roçadeira STIHL 220 já adquirida pela FMS em pregões anteriores. Lâmina de 2 pontas	Duraline 2 Pontas	UND	60	32,9000	1.974,0000
4	1	Óleo 2 tempo. Frasco com 500 ml. Marca de 1ª linha. Marca recomendada para STIHL 220 já adquirida pela FMS em pregões anteriores.	Oregon óleo 2 T	FR	200	24,4500	4.890,0000

Valor Total do Fornecedor: R\$ 13.736,00 (treze mil, setecentos e trinta e seis reais).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 14.152,20 (quatorze mil, cento e cinquenta e dois reais e vinte centavos)

Ponta Grossa/PR, 22 de junho de 2021.

Lotes mal sucedidos: 06.

PREGOEIRA: Talita Araujo

AFEPON

AGÊNCIA DE FOMENTO ECONÔMICO DE PONTA GROSSA

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO - 4/2021 AFEPON

Pregão nº 4/2021 – Processo nº 7/2021 – para Serviço para cobertura de seguro da camionete com hidroelevador pertencente a Afepon, realizado em 16/06/2021.

FORNECEDOR: GENTE SEGURADORA S/A - CNPJ: 90.180.605/0001-02

Valor Total do Fornecedor: 6.900,00 (seis mil e novecentos reais).

LOTE 2

Valor Total do Lote: 6.900,00 (seis mil e novecentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Seguro para o hidro elevador, modelo MICRO SKY, da marca: Masal. (Demais condições no projeto básico anexo 1)	SEGURO APÓLICE	SVÇ	1	R\$ 6.900,0000	R\$ 6.900,0000

FORNECEDOR: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS - CNPJ: 61.198.164/0001-60

Valor Total do Fornecedor: 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Seguro do veículo: camionete, modelo S10. (Demais condições no projeto básico anexo 1)	PRÓPRIA SEGUROS	SVÇ	1	R\$ 5.600,0000	R\$ 5.600,0000

JOÃO ILDO NIEDZWIEDKI

PROLAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 014/2021 RATIFICAÇÃO E TERMO CONTRATUAL

SEI nº. 38267/2021

CONTRATANTE: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR.

CONTRATADA: ANDERSON CLAYTON QUARTEROLLI. - - CNPJ: 37.069.605/0001-49

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços elétricos, para alterações no espaço físico da sede da PROLAR.

VALOR TOTAL: R\$ 900,00 (novecentos reais).

RECURSOS: Conta Corrente nº. 996-1, Agência nº. 0400: Caixa Econômica Federal – CEF.

FUNDAMENTO: Artigo 29, inciso II, da Lei Federal nº. 13.303/2016.

Ponta Grossa, 23 de junho de 2021.

MARINÉS KABBAS VIEZZER
Diretora Presidente – PROLAR